
1 

 

Základní škola a Mateřská škola Kroměříž, F. Vančury  

F. Vančury 3695 

KROMĚŘÍŽ 

 

 

 

TŘÍDNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 

 

"SVĚT PATŘÍ VŠEM“ 

 

 
 

 

 

 

 



2 

 

Charakteristika mateřské školy  

Dvoutřídní mateřská škola s celodenním provozem je součástí souboru škol a školských zařízení 

přímo určených ke vzdělávání dětí s potřebou podpůrných opatření. Komplexní speciálně 

pedagogická péče je věnována především dětem s mentálním postižením včetně souběžného 

postižení více vadami nebo autismem. Dvě třídy jsou umístěny v části budovy B. Jsou prostorné, 

světlé s možností přímého vstupu na zahradu, s vlastním sociálním zázemím. Provoz mateřské školy 

je 8,5 hodin denně s určenou dobou pobytu od 7,00 do 15,30 hodin. Kapacita mateřské školy je 12 

dětí, v každé třídě pracují souběžně 3 pedagogičtí pracovníci, dvě učitelky a asistentka pedagoga. 

V letošním školním roce je mateřská škola rozdělena na dvě samostatné třídy. 

 

Speciálně pedagogická podpora:  

 

Vzdělávání dětí směřuje k všestrannému rozvoji jejich schopností a dovedností, zahrnuje rozvoj 

hrubé i jemné motoriky, grafomotoriky, rozumového vnímání, smyslového vnímání a 

sebeobslužných dovedností. Zahrnuje činnosti individuální a skupinové, relaxační chvilky. Speciálně 

pedagogická podpora je zajišťována komplexním působením více odborníků, vychází z doporučení 

pro vzdělávání a respektuje individuální vzdělávací potřeby každého dítěte. 

 

Logopedická podpora: 

- komunikační a sociální dovednosti - na realizaci se podílejí všichni pedagogičtí pracovníci, 

kteří působí ve třídě mateřské školy, individuální logopedická péče – 1 den v týdnu působí ve 

třídě učitelka logopedické podpory (pátek).  

Somatopedická podpora: 

- individuální rehabilitační tělesná výchova - provádí somatoped, 1- 2x  týdně 

Doplňkové terapie speciálně pedagogické podpory: 

- Bazální stimulace - probíhá ve třídě, ve Snoezelen místnosti 

- Hiporelaxace – ve spolupráci s Tauferovou střední odbornou školou veterinární, 2x za pololetí 

- Snoezelen – 1 x týdně individuální či skupinový pobyt dle aktuálních organizačních možností 

a potřeb dětí 

- Perličková koupel – 1x za 14 dní, ve 2. pololetí 

 

Týdenní režim: 

 

Pondělí – celotělová perličková koupel (MŠ I + MŠ II) 

Úterý -    Snoezelen (MŠ I - Včelky), Hudebna (MŠ I – Včelky) 

Středa - Snoezelen (MŠ II - Motýlci), individuální logopedická péče, individuální somatopedická 

péče, Hudebna (MŠ II – Motýlci) 

Čtvrtek – tělocvična (MŠ I + MŠ II) 

Pátek - perličková koupel nohou (MŠ I do 10 hodin, MŠ II od 10 hodin) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Charakteristika třídy: 

 

Ve školním roce 2023/2024 je v mateřské škole zapsáno 12 dětí, 6 dětí v každé třídě. 3 děti jsou 

v letošním školním roce nově zapsané. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Třídní tematická básnička Včelky:                                 Třídní tematická básnička Motýlci: 

 

Enyky, benyky, kluci, holky                                             Zatleskáme, zadupáme, 

těšíme se do své školky.                     pleskneme se do kolen, 

Láry, fáry, třesky, plesky,                                 zamrkáme, zamáváme 

ať je nám tu spolu hezky.                                a popřejem si dobrý den. 

 

Pedagogické zajištění: 

 

Mateřská škola I. (třída Včelky)                                       Mateřská škola II. (třída Motýlci) 

 

Bc. Marie Pluhařová, třídní učitelka                                  Bc. Iveta Bujoková, třídní učitelka 

Milena Šudřichová, druhý pedagog                                 Mgr. et Mgr. Michaela Fajkusová, druhý ped. 

Eva Babyštová, DiS., asistentka pedagoga                         Monika Sukovitá, asistent pedagoga 

 

                                              Mgr. Romana Císařová, somatoped 

                                              Mgr. Zuzana Vaculovičová, logoped 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Denní činnosti dětí a přibližné časové vymezení režimových aktivit: 
 

 

RANNÍ ČINNOSTI 
7.00 – 8.00 

- příchod dětí 

- spontánní hry a činnosti 

 

 

I. BLOK ČINNOSTÍ 

8.00-8.45 

- individuální řízené činnosti zaměřené na plnění IVP 

- řízené činnosti - plnění činností TVP 

- jazykové chvilky, smyslové hry 

- individuální logopedická, somatopedická péče 

- polohování, masáže 

- ranní komunikační kruh 

- příprava na svačinu 

 

 

   HYGIENA, SVAČINA 

8.45 – 9.30 

-WC 

- mytí rukou 

- vedení k samostatnosti při veškerých sebeobslužných 

činnostech i stravování, úklid nádobí po svačině, úklid stolu, 

čistota při stolování 

 

 

RELAXACE 

9.30 – 10.00 

- relaxační chvilky při hudbě, četbě pohádky 

- polohování, masáže 

- doplňková terapie – Snoezelen místnost 

 

 

 

 

    II. BLOK ČINNOSTÍ 

10.00 – 11.00 
- řízené činnosti individuální a skupinové – pohybové, výtvarné, 

  hudební, pracovní, rozvoj komunikace a rozumových 

  schopností  

- pobyt venku 

- logopedická a somatopedická podpora 

- doplňkové terapie speciálně pedagogické podpory 

   muzikoterapie, bazální stimulace  

- prvky dramatické výchovy 

- formy tělesné výchovy - masáže, polohování, míčkování 

- doplňková terapie -  Snoezelen místnost 

 

ÚKLID, PŘÍPRAVA NA 

OBĚD 

11.00 – 11.10 

- úklid pomůcek 

- hygiena 

- příprava na oběd 

 

OBĚD 
11.10 – 12.00 
- oběd, hygiena 

 

 

 

ODPOČINEK, 

ODPOLEDNÍ ČINNOSTI 

12.15- 15.30 
- předání dětí, které chodí po obědě domů, ostatní děti 

  odpočívají na matracích v klidné části třídy 

- hry a činnosti dle výběru dětí, spontánní činnosti, částečně 

řízené, popř. pobyt venku či v tělocvičně 

 
 



5 

 

 
Pravidla společného soužití v našich třídách MŠ 

 
   

                            

 

 
 

 

 

 

 

 

 

♥ Chováme se k sobě kamarádsky a laskavě 

♥ Nasloucháme jeden druhému 

♥ Každý z nás je jiný, ale všichni jsou stejně důležití 

♥ Naše ruce nám pomáhají a neubližují 

♥ Hry, hračky a vybavení šetříme pro ostatní děti 

♥ Uklízíme po sobě ☺ 

♥ Používáme pěkná slova 

♥ Nezapomínáme šetřit vodou! 

 



6 

 

Třídní vzdělávací program je otevřený dokument, který může být během školního roku průběžně 

obměňován a doplňován. Vychází z RVP pro předškolní vzdělávání a Školního vzdělávacího 

programu pro předškolní vzdělávání s názvem: „Svět patří všem“ č.j. 1361/2017. 

 

Vzdělávací záměr třídy  

Pobyt dětí v MŠ je důležitým krokem v jejich procesu socializace. Cílem TVP je rozvíjet děti ve 

všech oblastech vzdělávání tak, aby na konci předškolního vzdělávání dosáhly co nejvyššího 

možného stupně dovedností v jednotlivých oblastech v závislosti na svých individuálních 

možnostech. TVP je vytvářen tak, aby umožňoval rozvoj vzdělávání každého jednotlivého dítěte 

s ohledem na jeho speciální vzdělávací potřeby, respektuje jeho individuální možnosti.  Pozornost 

věnujeme rozvoji sebeobslužných dovedností, rozvoji komunikace, rozvíjíme v dětech úctu a respekt 

k druhým - i k sobě samým; posilujeme zdravý přístup k životu a životnímu prostředí.  

Dětem i momentální situaci se přizpůsobují činnosti řízené a spontánní, upřednostňujeme pokud 

možno všechny činnosti formou hry. Hra je základní metodou předškolního vzdělávání a je tou 

nejpřirozenější a nejčastější aktivitou dětí. 

U nově zařazených dětí je důležitým vzdělávacím cílem jejich adaptace na nové prostředí mateřské 

školy, zvládnutí odloučení od rodičů a navázání vztahů s učitelkami, s ostatními dětmi. 

Stanovení vhodných cílů pro každé dítě předchází vstupní diagnostika, na které se podílejí i sami 

rodiče tím, že učitelce sdělí základní informace o dítěti při nástupu do mateřské školy. Informace od 

rodičů si učitelka a asistentka doplňuje vlastním pozorováním dítěte.  

 

Další třídní aktivity a použité vzdělávací prostředky 

 
- Vycházky po okolí  

- Péče o záhonek na zahradě   

- Divadelní představení v MŠ - 1 x za 2 měsíce 

- Zapojení do celoškolních akcí 

- Program pro rodiče – vánoční posezení, svátek maminek 

- Čtvrtletně edukační skupiny s rodiči, konzultace 

Formy práce 

Základní formou práce v mateřské škole je interakce učitelky s dítětem, dětmi. 

- individuální 

- individualizovaná 

- párová 

- skupinová 

 

Jednotlivé formy práce nelze jednoznačně časově ohraničit, formy střídáme, vždy vycházíme 

z konkrétní situace a respektujeme aktuální stav dítěte. 

 

Metody práce (obecné) 

 
- hra (manipulační, námětová, konstruktivní, volná – připravená učitelkou, didaktické hry, 

stolní společenské hry podle daných pravidel) 

- využívání didaktických her, obrázků, pomůcek 

- spontánní sociální učení formou nápodoby 

- situační učení (získávání životních zkušeností při každodenních situacích) 



7 

 

- prožitkové učení - pokusy, manipulace s předměty, bádání prostřednictvím metody pokus – 

omyl 

- přímé pozorování  

- kontakt a hra s přírodninami, tvorba z přírodních materiálů 

- smyslové poznávání  

- říkadla, četba, četba na pokračování, vyprávění a dramatizace pohádek, práce s knihou  

- výtvarný a grafomotorický projev 

- pracovní listy 

- práce ve skupinách, dvojicích, nácvik samostatná práce na zadaném úkolu 

- výukové a grafomotorické programy na iPadu, PC 

- prvky dramatické výchovy 

 

Speciálně pedagogické metody 
- metoda strukturovaného učení 

- metoda reedukace (zacílená na nápravu nebo zlepšení postižené funkce) 

- metoda kompenzace (zacílené na působení přes náhradní funkci) 

- metoda rehabilitace (zacílená na maximální možnou obnovu) 

 
Doplňkové terapie speciálně pedagogické podpory 

- bazální stimulace 
- masáže 

- Snoezelen 

- Alternativní a augmentativní komunikace 

- muzikoterapie 

- arteterapie 

- dramaterapie 

- hiporelaxace 

 



8 

 

Rozvržení integrovaných a tematických bloků 
Časový horizont Tematický celek Integrovaný blok 

září/říjen 

 

HOLA, HOLA, ŠKOLKA VOLÁ 

Já a moji kamarádi (4. – 15. 9.) 

Moje školka (18. – 22. 9.) 

Moje rodina (25. – 6.10.) 

říjen 

 

 

PODZIME, PODZIME 

 

Pojďte s námi do pohády (9. -13. 10.) 

Do lesa a na pole za zvířátky (16.- 20. 10.) 

Vůně a barvy podzimu (23. -27.10.) 

listopad 

 

LISTOPAD, LISTOPAD 

Vyletěl si pyšný drak (30.10.- 9. 11.) 

Sv. Martin (1 denní aktivita) 10.11. 

Co nám podzim nadělil (13. -24.11.) 

prosinec 
 

UŽ VÁNOČNÍ NASTÁVÁ ČAS 

Mikuláši, Mikuláši (27. - 8. 12.) 

Advent a Vánoce (11.-22.12.) 

 

 

leden/únor 

 

 

ZIMA JE TU DĚTI 

Jak to bylo na Tři krále (2. - 5.1.) 

Moje tělo (8. -19. 1.) 

Ať jsme zdraví po celý rok (22. -26. 1.) 

Zimní sporty (29. 1 -2. 2.) 

 

únor 

 

 

HÁDEJ, ČÍM BUDU? 

Ten umí to a ten zas tohle (5. - 16.2.) 

Karneval (19. - 23. 2.) 

Masopust, Valentýn (1 denní aktivita) 

 

únor/březen 

 

CO VŠECHNO MUSÍ UDĚLAT 

JARO 

Voda, voděnka (26. 2. -1. 3.) 

Jak se budí příroda (4. 3. -15. 3.) 

Jaro v zahradě (18. -22. 3.) 

 

duben 

 

MÁME RÁDI ZVÍŘATA 

Velikonoce (25. 3. - 5. 4.) 

Čik, čik, co to za povyk (8. - 19. 4.) 

Zvířata a jejich mláďata (22. -3. 5.) 

 

 

květen 

 

 

KVĚTEN, LÁSKY ČAS 

Maminka má svátek (6. -10. 5.) 

Když všechno kvete (13. -17. 5.) 

Kdo žije v trávě (20. -24. 5.) 

 

 

červen 

 

 

HURÁ NA PRÁZDNINY 

Děti slaví svátek (27. 5. - 31.5.) 

Jezdíme, troubíme (3. - 7.6.) 

Tatínek má svátek (10.-14. 6.) 

Léto nás volá (17. - 28. 6.) 



9 

 

(integrovaný = obsahující všechny vzdělávací oblasti) 

Trvání integrovaného bloku je různé, záleží na množství činností a na tom, jak je děti zvládají. Lze 

jej vynechat, nahradit nebo zařadit neplánovaný projekt.  

 

Nabídka činností je volitelná, lze využít jakékoliv písně, básně, říkanky, grafomotorická cvičení či 

výrobky k danému tématu. 

 

V TVP jsou vzdělávací oblasti nazývány Motorika, Komunikace a řeč, Socializace a Rozumové 

schopnosti, tyto termíny jsou používány i v hodnocení a byly ponechány jako tradičně zavedené 

názvy oblastí i pro lepší srozumitelnost rodičům. 

 

Výstupy vzdělávací oblasti Motorika zahrnují výstupy ŠVP ze vzdělávacích oblastí: 

- Dítě a jeho tělo. 

Výstupy vzdělávací oblasti Komunikace a řeč zahrnují výstupy ŠVP ze vzdělávacích oblastí: 

- Dítě a jeho psychika (Jazyk a řeč) 

Výstupy vzdělávací oblasti Socializace zahrnují výstupy ŠVP ze vzdělávacích oblastí: 

- Dítě a jeho psychika (Sebepojetí, city a vůle, Poznávací schopnosti a funkce, představivost a 

fantazie, myšlenkové operace) 

- Dítě a ten druhý 

- Dítě a společnost 

- Dítě a svět 

Výstupy vzdělávací oblasti Rozumové schopnosti zahrnují výstupy ŠVP ze vzdělávacích oblastí: 

- Dítě a jeho tělo 

- Dítě a jeho psychika (Poznávací schopnosti a funkce, představivost a fantazie, myšlenkové 

operace) 

- Dítě a ten druhý 

- Dítě a společnost 

- Dítě a svět 

 

 

 

 

 

  



10 

 

 

TC: HOLA, HOLA, ŠKOLKA VOLÁ 
 

časový horizont: září, říjen 

 

Pedagogický záměr:  

 

 

 Tematický celek „Hola, hola, školka volá“ souvisí s problematikou adaptačního období dětí 

při vstupu do mateřské školy a do kolektivu dětí. Děti se seznamují s novým prostředím, zvykají si 

na pobyt v něm a vytvářejí si k němu vztah. Navazují kontakty s druhými dětmi, učitelkami, učí se 

vzájemně komunikovat. Seznamují se se základními pravidly soužití v kolektivu. Učí se respektovat 

jeden druhého a spolupracovat.  

Tematický celek se skládá ze tří integrovaných bloků – „Já a moji kamarádi“, „Moje školka“, 

„Moje rodina.“ 

 

Dílčí vzdělávací cíle tematického celku:  

- rozvoj a užívání všech smyslů 

- rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) 

- rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problémů, tvořivého sebevyjádření) 

- získání relativní citové samostatnosti 

- seznamování s pravidly chování ve vztahu k druhému 

- osvojení si elementárních poznatků, schopností a dovedností důležitých pro navazování a 

rozvíjení vztahů dítěte k druhým lidem 

- posilování prosociálního chování ve vztahu k ostatním lidem (v rodině, mateřské škole, atd.) 

- poznávání pravidel společenského soužití a jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 

sociokulturního prostředí 

 

 

IB: Já a moji kamarádi 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- domluvit se slovy i gesty (úsměv, gesta, řeč těla, apod.) 

- vyjadřovat samostatně pocity, myšlenky, mínění, nápady, pocity  

Motorika: 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru a snažit se upravit jej podle pokynu 



11 

 

- vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (zvukově rozlišovat zvuky a tóny, zrakově 

rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky)  

Rozumové schopnosti: 

- být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i věcem, zapojovat se do činností, 

komunikovat a kooperovat s dětmi i se známými dospělými, samostatně splnit 

Socializace: 

- odloučit se na určitou dobu od rodičů, přijímat pobyt v mateřské škole jako běžnou součást 

života (vědět, že rodiče chodí do zaměstnání, dítě do MŠ) 

- spolupracovat s ostatními,  

 

 

IB: Moje školka 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno  

- rozlišovat některé obrazné symboly a porozumět jejich významu, jejich komunikativní 

funkci 

- přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat a udržovat dětská 

přátelství 

Motorika: 

- zvládat základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci – pohybovat se ve skupině dětí 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru 

Rozumové schopnosti: 

- vědomě využívat všechny smysly, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat si 

- zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své představy pracovat se stavebnicemi, 

skládankami (stavět z kostek, navlékat korálky, skládat mozaiky)  

Socializace: 

- odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být aktivní i bez jejich opory 

- respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o hračky, pomůcky, pamlsky 

- všímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc (chovat se citlivě a ohleduplně, 

mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout mu pomoc apod.) 



12 

 

 

IB: Moje rodina 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- navazovat kontakty s dospělým, překonat stud, respektovat ho  

Motorika: 

- zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, uklidit po sobě) 

- vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (zvukově rozlišovat zvuky a tóny, zrakově 

rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky)  

Rozumové schopnosti: 

- osvojovat si elementární poznatky o okolním prostředí, které jsou dítěti blízké a využitelné 

pro další učení a životní praxi 

- orientovat se ve známém prostředí i v životě tohoto prostředí (doma, v budově MŠ, blízkém 

okolí), projevovat zájem o nové věci  

Socializace: 

- těšit se z hezkých a příjemných zážitků 

 

Vzdělávací nabídka: 

 

 

- aktivity vhodné pro přirozenou adaptaci dítěte v prostředí mateřské školy 

- hry a činnosti, které vedou děti k ohleduplnosti k druhému, k ochotě rozdělit se s ním, půjčit 

hračku, střídat se, pomoci mu, ke schopnosti vyřešit vzájemný spor apod. 

- činnosti zaměřené na poznávání sociálního prostředí, v němž dítě žije – rodina (funkce 

rodiny, členové rodiny a vztahy mezi nimi, život v rodině), mateřská škola (prostředí, vztahy 

mezi dětmi i dospělými, kamarádi) 

- aktivity podporující uvědomování vztahů mezi lidmi  

- aktivity podporující sbližování dětí 

- činnosti zaměřené na porozumění pravidlům vzájemného soužití a chování 

- manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty 

- činnosti relaxační a odpočinkové zajišťující zdravou atmosféru a pohodu prostředí 

- komentování zážitků a aktivit 



13 

 

- záměrné pozorování běžných objektů a předmětů, určování a pojmenovávání jejich 

vlastností (velikost, barva, tvar, materiál, dotek, chuť, vůně, zvuky), jejich 

charakteristických znaků a funkcí  

- spontánní hra, volné hry a experimenty s materiálem a předměty 

- výlety do blízkého okolí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

TC: PODZIME, PODZIME 
 

časový horizont: říjen 

 

Pedagogický záměr:  

 

 

 V tematickém celku „Podzime, podzime“ se děti učí vnímat a sledovat změny, které 

probíhají v přírodě, pozorují zvířata v blízkém okolí. Na vycházkách a při pobytu na školní zahradě 

pozorují okolí, sbírají přírodniny, manipulují s nimi. Učí se základům čtenářské pregramotnosti, 

manipulace s knihami, poslechu čtené pohádky. Stejně jako během ostatních výchovně 

vzdělávacích činností napříč všemi tematickými celky klademe důraz na podněcování přirozené 

dětské zvídavosti a spontaneity, přirozené zkoumání a experimenty, zážitkové učení.  

 

Tematický celek se skládá ze tří integrovaných bloků – „Pojďte s námi do pohádky“, „Do lesa a na 

pole za zvířátky“, „Vůně a barvy podzimu.“ 

 

Dílčí vzdělávací cíle tematického celku:  

- rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé a jemné 

motoriky 

- rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních i produktivních 

- vytvoření základů pro práci s informacemi 

- získání relativní citové samostatnosti 

- rozvoj a kultivace mravního a estetického vnímání, cítění a proživání 

- seznamování s pravidly chování ve vztahu k druhému 

- osvojení si elementárních poznatků, schopností a dovedností důležitých pro navazování a 

rozvíjení vztahů dítěte k druhým lidem 

- posilování prosociálního chování ve vztahu k ostatním lidem (v rodině, mateřské škole, atd.) 

- poznávání pravidel společenského soužití a jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 

sociokulturního prostředí 

- seznamování s místem a prostředím, ve kterém dítě žije, a vytváření pozitivního vztahu k 

němu 

 

 

 

 

 

 



15 

 

IB: Pojďte s námi do pohádky 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

- projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, sledovat divadlo, film 

Motorika: 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru a snažit se upravit jej podle pokynu 

Rozumové schopnosti: 

- záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

Socializace: 

- dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití, dodržovat herní pravidla 

- zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, věcmi denní potřeby, s knížkami, 

s penězi apod. 

 

 

 

 

IB: Do lesa a na pole za zvířátky 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno  

- učit se nová slova a aktivně je používat 

Motorika: 

- zvládat základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci – pohybovat se ve skupině 

dětí 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru 

Rozumové schopnosti: 

- vědomě využívat všechny smysly, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat si 



16 

 

- pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o pořádek a čistotu, nakládat vhodným 

způsobem s odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu prostředí, chránit přírodu 

v okolí, živé tvory apod.) 

Socializace: 

- odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být aktivní i bez jejich opory 

- být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k věcem 

 

IB: Vůně a barvy podzimu 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- zachycovat a vyjadřovat své prožitky 

Motorika: 

- zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, uklidit po sobě) 

- vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (zvukově rozlišovat zvuky a tóny, zrakově 

rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky)  

Rozumové schopnosti: 

- osvojovat si elementární poznatky o okolním prostředí, které jsou dítěti blízké a využitelné 

pro další učení a životní praxi 

- všímat si změn a dění v nejbližším okolí 

Socializace: 

- začlenit se do třídy a zařadit se mezi své vrstevníky, respektovat jejich rozdílné vlastnosti, 

schopnosti, dovednosti 

 

Vzdělávací nabídka: 

 

 

- činnosti relaxační a odpočinkové zajišťující zdravou atmosféru a pohodu prostředí 

- poslech čtených či vyprávěných pohádek a příběhů, sledování filmových a divadelních 

pohádek a příběhů 

- prohlížení a „čtení“ knížek 

- receptivní slovesné, literární, výtvarné či dramatické činnosti (poslech pohádek, příběhů, 

veršů, hudebních skladeb a písní, sledování dramatizací, divadelních scének) 



17 

 

- komentování zážitků a aktivit 

- záměrné pozorování běžných objektů a předmětů, určování a pojmenovávání jejich 

vlastností (velikost, barva, tvar, materiál, dotek, chuť, vůně, zvuky), jejich 

charakteristických znaků a funkcí  

- přirozené pozorování blízkého prostředí a života v něm, okolí přírody, kulturních i 

technických objektů, vycházky do okolí 

- přirozené i zprostředkované pozorování přírodního okolí, sledování rozmanitostí a změn 

v přírodě (živá i neživá příroda, přírodní jevy a děje, rostliny, živočichové, krajina a její ráz, 

podnebí, počasí, ovzduší, roční období) 

- motivovaná manipulace s předměty, zkoumání jejich vlastností 

- spontánní hra, volné hry a experimenty s materiálem a předměty 

- činnosti zaměřené na vytváření (chápání) pojmů a osvojování poznatků (vysvětlování, 

objasňování, odpovědi na otázky, práce s knihou, obrazovým materiálem, s médii apod.) 

- sledování pohádek a příběhů obohacujících citový život dítěte 

- výlety do blízkého okolí, vycházka do lesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

TC: LISTOPAD, LISTOPAD 

časový horizont: listopad 

 

Pedagogický záměr:  

 

 

 Tematický celek „Listopad, listopad“ má děti seznámit s typickými podzimními aktivitami. 

Děti zkoumají všemi smysly podzimní plodiny, poznávají ovoce a zeleninu, objevují jejich 

důležitost pro zdraví člověka. Přirozeně rozvíjejí své pohybové schopnosti při běžných podzimních 

činnostech. Všímají si proměnlivosti podzimního počasí. Seznamují se se svátkem sv. Martina a 

jeho významem. 

Tematický celek se skládá ze dvou integrovaných bloků a jednodenní aktivity „Svatý Martin“– 

„Vyletěl si pyšný drak a Co nám podzim nadělil“. 

 

Dílčí vzdělávací cíle tematického celku:  

- rozvoj a užívání všech smyslů 

- rozvoj pohybových schopností 

- rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) 

- posilování přirozených poznávacích citů (zvídavosti, zájmu, radosti z objevování apod.) 

- posilování prosociálního chování ve vztahu k ostatním lidem (v rodině, mateřské škole, atd.) 

- poznávání pravidel společenského soužití a jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 

sociokulturního prostředí 

- vytváření zdravých životních návyků a postojů jako základů zdravého životního stylu 

 

Vyletěl si pyšný drak 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- porozumět slyšenému 

- projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, sledovat divadlo, film 

Motorika: 

- zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, pomůcky, zvládat 

jednoduché úklidové práce, práce na zahradě apod.) 

Rozumové schopnosti: 

- záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

 



19 

 

Socializace: 

- přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat a udržovat dětská 

přátelství 

jednodenní aktivita: Svatý Martin 
 

Aktivita zaměřená na přiblížení původu a významu svátku sv. Martina. Kdo to byl, jaký dobrý 

skutek udělal a co znamená, když se řekne, že “Sv. Martin přijíždí na bílém koni”. 

 

Očekávané výstupy jednodenní aktivity:  

- porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu) 

- popsat situaci 

- spolupracovat s ostatními 

 

 

IB: Co nám podzim nadělil 

 
Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- formulovat otázky, odpovídat, slovně reagovat 

Motorika: 

- osvojení si věku přiměřených praktických dovedností 

- zvládat základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci 

Rozumové schopnosti: 

- rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí 

- vědomě využívat všechny smysly, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat si 

Socializace: 

- spolupracovat s ostatními 

- prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Vzdělávací nabídka: 

 

 

- manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty, pomůckami, nástroji, náčiním, 

materiálem 

- činnosti seznamující děti s věcmi, které je obklopují a jejich praktickým používáním 

- estetické a tvůrčí aktivity (slovesné, výtvarné, dramatické, literární, pohybové a další) 

- lokomoční (chůze, běh, lezení) a nelokomoční pohybové činnosti (změny poloh a pohybů 

těla na místě) 

- sezonní činnosti (hrabání listí, pouštění draka,..) 

- jednoduché pracovní a sebeobslužné činnosti v oblasti osobní hygieny, stolování, oblékání, 

úklidu, úpravy prostředí apod. 

- komentování zážitků a aktivit 

- hry a praktické úkony procvičující orientaci v prostoru a v rovině 

- činnosti zajišťující spokojenost a radost, činnosti vyvolávající veselí a pohodu 

- běžné komunikační aktivity dítěte s druhým dítětem i s dospělým  

- přirozené pozorování blízkého prostředí a života v něm, okolní přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

TC: UŽ VÁNOČNÍ NASTÁVÁ ČAS 

časový horizont: prosinec 

 

Pedagogický záměr:  

 

 

 Tematický celek „Už vánoční nastává čas“ provádí děti časem Adventu. Učí je vnímat pocit 

sounáležitosti v rodině i ve školce, rozvíjet úctu k tradicím a hodnotám, spolupodílet se na klidné a 

pohodové atmosféře.  

Tematický celek se skládá ze dvou integrovaných bloků: „Mikuláši, Mikuláši“ a „Advent a 

Vánoce“. 

 

IB: Mikuláši, Mikuláši 

 
Dílčí vzdělávací cíle tematického celku:  

- rozvoj a užívání všech smyslů 

- rozvoj řečových schopností  a jazykových dovedností receptivních i produktivních 

- rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problémů, tvořivého sebevyjádření) 

- rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, rozvíjet je a city plně prožívat 

- seznamování s pravidly chování ve vztahu k druhému 

- posilování prosociálního chování ve vztahu k ostatním lidem (v rodině, mateřské škole, atd.) 

- seznamování se světem lidí, kultury a umění, osvojení si základních poznatků o prostředí, v 

němž dítě žije 

 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- sledovat či vyprávět příběh, pohádku 

Motorika: 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru 

Rozumové schopnosti: 

- být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i věcem, zapojovat se do činností, 

komunikovat a kooperovat s dětmi i se známými dospělými, samostatně splnit 

Socializace: 

- dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování doma, v mateřské 

škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla 



22 

 

- chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k dospělým i k dětem, bez předsudků, 

s úctou k jejich osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

 

 

IB: Advent a Vánoce 
 

 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- rozlišovat některé obrazné symboly 

Motorika: 

- zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, jednoduchými hudebními nástroji 

- vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů 

Rozumové schopnosti: 

- vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých činnostech 

- postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí (využití procesuálních schémat) 

Socializace: 

- uvědomovat si příjemné a nepříjemné citové prožitky 

- prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí 

- adaptovat se na život ve škole, spoluvytvářet v tomto společenství prostředí pohody 

 

 

 

Vzdělávací nabídka: 

 

 

- spontánní hra, volné hry a experimenty s materiálem a předměty 

- činnosti zajišťující spokojenost a radost, činnosti vyvolávající veselí a pohodu 

- poslech čtených či vyprávěných pohádek a příběhů, sledování filmových a divadelních 

pohádek a příběhů 

- manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty, pomůckami, nástroji, náčiním, 

materiálem, činnosti seznamující děti s věcmi, které je obklopují, a jejich praktickým 

používáním 

- činnosti relaxační a odpočinkové zajišťující zdravou atmosféru a pohodu prostředí 



23 

 

- smyslové a psychomotorické hry 

- záměrné pozorování běžných objektů a předmětů, určování a pojmenovávání jejich 

vlastností (velikost, barva, tvar, materiál, dotek, chuť, vůně, zvuky), jejich 

charakteristických znaků a funkcí  

- hry a činnosti, které vedou děti k ohleduplnosti k druhému 

- přípravy a realizace společných zábav a slavností (v rámci zvyků a tradic) 

- výlety do blízkého okolí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

TC: ZIMA JE TU, DĚTI 

časový horizont: leden, únor 

 

Pedagogický záměr:  

 

 

  

Tematický celek „Zima je tu, děti“ má děti seznámit s typickými zimními radovánkami a 

aktivitami. Děti zkoumají více smysly zimní proměnu přírody, seznamují se s částmi zimního 

oblečení. Přirozeně rozvíjejí své pohybové schopnosti při běžných zimních činnostech. 

Tematický celek se skládá ze čtyř integrovaných bloků: „Jak to bylo na Tři krále“, „Moje tělo“, 

„Ať jsme zdraví po celý rok“ a „Zimní sporty“. 

 

 

Dílčí vzdělávací cíle tematického celku:  

- uvědomění si vlastního těla 

- osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o pohybových činnostech a jejich kvalitě 

- vytváření zdravých životních návyků a postojů jako základů zdravého životního stylu 

- rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) 

- poznávání sebe sama, rozvoj pozitivních citů ve vztahu k sobě 

- vytváření prosociálních postojů 

- poznávání pravidel společenského soužití a jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 

sociokulturního prostředí 

- rozvoj schopnosti přizpůsobovat se podmínkám vnějšího prostředí i jeho změnám 

 

IB: Jak to bylo na Tři krále 
 

Očekávané výstupy:  

Komunikace a řeč: 

-  vyslechnout (nebo shlédnout) příběh o Třech králích 

-  pomocí obrázku pojmenovávat postavy a symboly vztahující se k příběhu 

Motorika: 

- zachovávat správné držení těla 

- zvládat základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůsobit jej podle pokynu 

- ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s grafickým a výtvarným 

materiálem, např. s tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, zacházet 



25 

 

s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

Rozumové schopnosti: 

- rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se tak, aby v situacích pro dítě běžných 

a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

 

Socializace: 

- mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního zdraví a bezpečí 

- v případě potřeby hledat pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem apod.) 

- spolupracovat s ostatními 

 

 

IB: Moje tělo 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

-  domluvit se slovy i gesty (úsměv, gesta, mimika tváře, řeč těla, apod.) 

- vyjadřovat samostatně pocity, myšlenky, mínění, nápady, pocity 

Motorika: 

- uvědomění si vlastního těla 

- rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i jemné motoriky 

(koordinace a rozsahu pohybu, dýchání, koordinace ruky a oka apod.), ovládání pohybového 

aparátu a tělesných funkcí 

- rozvoj a užívání všech smyslů 

- zachovávat správné držení těla 

- ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

 

Rozumové schopnosti: 

- vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a tóny, zrakově 

rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, vnímat hmatem 

apod.) 

- pojmenovat části těla, některé orgány (včetně pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí 

o těle a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách 



26 

 

- mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního pohybu a zdravé 

výživy 

 

Socializace: 

- zvládat sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a zdravotně preventivní 

návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o 

sebe a své osobní věci, oblékat se, svlékat, obouvat apod.) 

- zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, pomůcky, uklidit po 

sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě apod.) 

 

IB: Ať jsme zdraví po celý rok 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví 

- mít povědomí o významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

Motorika: 

- koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůsobit jej podle pokynu 

- ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

Rozumové schopnosti: 

- rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí 

- chovat se tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, 

bezpečí a pohodu svou ani druhých 

- mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví 

- mít povědomí o tom, kde v případě potřeby hledat pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, 

jakým způsobem apod.) 

 

Socializace: 

- podporovat duševní pohodu, psychickou zdatnost a odolnost dítěte, rozvoj jeho intelektu, 

řeči a jazyka 



27 

 

- povzbuzovat je v dalším rozvoji, poznávání a učení. 

 

IB: Zimní sporty 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních (vnímání, naslouchání, 

porozumění) i produktivních (výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního projevu, vyjadřování) 

- společné diskuse, rozhovory, individuální a skupinová konverzace (vyprávění zážitků, 

příběhů, vyprávění podle skutečnosti i podle obrazového materiálu, podle vlastní fantazie, 

sdělování slyšeného druhým apod.) 

- poslech čtených či vyprávěných pohádek a příběhů 

 

Motorika: 

- stimulovat a podporovat růst a neurosvalový vývoj dítěte 

- podporovat jeho fyzickou pohodu 

- zlepšovat jeho tělesnou zdatnost i pohybovou a zdravotní kulturu 

- osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o pohybových činnostech a jejich kvalitě 

Rozumové schopnosti: 

- osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o pohybových činnostech a jejich kvalitě 

- osvojení si poznatků a dovedností důležitých k podpoře zdraví a bezpečí 

- vytváření zdravých životních návyků a postojů jako základů zdravého životního stylu 

 

Socializace: 

- spolupracovat s ostatními 

- dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla v mateřské škole 

 

Vzdělávací nabídka: 

 

- jednoduché pracovní a sebeobslužné činnosti v oblasti osobní hygieny, stolování, oblékání, 

úklidu, úpravy prostředí apod. 

- činnosti zaměřené k poznávání lidského těla a jeho částí 

- činnosti zaměřené na vytváření (chápání) pojmů a osvojování poznatků (vysvětlování, 

objasňování, odpovědi na otázky, práce s knihou, obrazovým materiálem, s médii apod.) 



28 

 

- činnosti směřující k ochraně zdraví, osobního bezpečí a vytváření zdravých 

životních návyků 

- zdravotně zaměřené činnosti (vyrovnávací, protahovací, uvolňovací, dechová, relaxační 

cvičení) 

- lokomoční pohybové činnosti (chůze, běh, skoky a poskoky, lezení) 

- nelokomoční pohybové činnosti (změny poloh a pohybů těla na místě) 

- smyslové a psychomotorické hry 

- spontánní hra, volné hry a experimenty s materiálem a předměty 

- hry a praktické úkony procvičující orientaci v prostoru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

TC: HÁDEJ, ČÍM BUDU 

časový horizont: únor 

 

Pedagogický záměr:  

 

 

 Tematický celek ,, Hádej, čím budu“ seznamuje děti s profesemi dospělých a masopustními 

tradicemi. Učí děti budovat kladný vztah k práci a uvědomovat si nejen důležitost každého 

povolání, ale především toho, že každý z nás má stejnou hodnotu, práva i povinnosti. Integrovaný 

blok“Masopust” děti seznámí s tradicemi tohoto období a jejich významem. 

Tematický celek se skládá ze dvou integrovaných bloků a jednodenní aktivity: „Ten umí to a ten 

zas tohle“, „Masopust“ a jednodenní aktivita ,,Karneval”. 

 

Dílčí vzdělávací cíle tematického celku:  

- rozvoj a užívání všech smyslů 

- osvojení si věku přiměřených praktických dovedností 

- vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním činnostem a k učení, podpora zájmu o učení 

- rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) 

- rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problémů, tvořivého sebevyjádření) 

- posilování prosociálního chování ve vztahu k ostatním lidem (v rodině, mateřské škole, atd.) 

- poznávání pravidel společenského soužití a jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 

sociokulturního prostředí 

- rozvoj a kultivace mravního i estetického vnímání, cítění a prožívání 

- rozvoj kooperativních dovedností 

- rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách 

 

IB: Ten umí to a ten zas tohle 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- učit se nová slova, symboly 

- rozlišovat některé obrazné symboly 

Motorika: 

- ovládat koordinaci ruky a oka, zacházet s jednoduchými nástroji 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru 



30 

 

Rozumové schopnosti: 

- postupovat a učit se dle pokynů a instrukcí (využití procesuálních schémat) 

- uvědomovat si své možnosti a limity 

Socializace: 

- chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, přestože je každý jiný (jinak vypadá, 

jinak se chová, něco jiného umí nebo neumí apod.), odlišnosti jsou přirozené 

- osvojovat si elementární poznatky o okolním prostředí 

 

 

IB: Masopust 
 

 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- domluvit se slovy i gesty (úsměv, gesta, řeč těla, apod.) 

- vyjadřovat samostatně pocity, myšlenky, mínění, nápady, pocity  

Motorika: 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru a snažit se upravit jej podle pokynu 

- vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (zvukově rozlišovat zvuky a tóny, zrakově 

rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky)  

Rozumové schopnosti: 

- být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i věcem, zapojovat se do činností, 

komunikovat a kooperovat s dětmi i se známými dospělými, samostatně splnit 

Socializace: 

- odloučit se na určitou dobu od rodičů, přijímat pobyt v mateřské škole jako běžnou součást 

života (vědět, že rodiče chodí do zaměstnání, dítě do MŠ) 

- spolupracovat s ostatními, 

 

jednodenní aktivita: Karneval 

- příprava a realizace společné slavnosti 

- tvorba pozvánky na Karneval pro žáky z 1. třídy 

- příprava masek a kostýmů 



31 

 

- příprava výzdoby, občerstvení 

- překážková dráha, pohybové aktivity v tělocvičně, tanečky a pohybové hry 

 

 

 

 

 

 

 

Vzdělávací nabídka: 

 

- smyslové a psychomotorické hry 

- hudební a hudebně pohybové hry a činnosti 

- spontánní hra, volné hry a experimenty s materiálem a předměty 

- hry a praktické úkony procvičující orientaci v prostoru  

- artikulační, řečové, sluchové a rytmické hry, hry se slovy, slovní hádanky, vokální činnosti 

- komentování zážitků a aktivit, vyřizování vzkazů a zpráv 

- námětové hry a činnosti 

- hry a praktické úkony procvičující orientaci v prostoru i v rovině 

- činnosti zajišťující spokojenost a radost, činnosti vyvolávající veselí a pohodu 

- činnosti zaměřené k poznávání různých lidských vlastností, záměrné pozorování, čím se lidé 

mezi sebou liší a v čem jsou si podobní 

- sociální a interaktivní hry, hraní rolí, dramatické činnosti 

- hry, přirozené i modelové situace, při nichž se dítě učí přijímat a respektovat druhého 

- přípravy a realizace společných zábav a slavností 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

 

TC: CO VŠECHNO MUSÍ UDĚLAT JARO 

časový horizont: únor, březen 

 

Pedagogický záměr:  

 

 

 Tematický celek „Co všechno musí udělat jaro“ si klade za cíl seznámit děti s probíhajícími 

změnami v přírodě, vnímat blížící se příchod jara. Děti při pobytu na zahradě, procházkách či 

toulkách přírodou vnímají probouzející se přírodu, všímají si první zelené trávy, květin, zpívajících 

ptáků i prvních jarních květin. V prvním integrovaném bloku se děti seznamují s vlastnostmi a 

potřebou vody, šetřením a učí se vnímat vodu jako cenný poklad. Dále získávají základní povědomí 

o koloběhu vody v přírodě. 

Tematický celek se skládá ze tří integrovaných bloků: „Voda, voděnka“, „Jak se budí příroda“, 

„Jaro v zahradě“. 

 

Dílčí vzdělávací cíle tematického celku:  

- rozvoj a užívání všech smyslů 

- rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) 

- rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problémů, tvořivého sebevyjádření) 

- osvojení si věku přiměřených praktických dovedností 

- posilování přirozených poznávacích citů 

- seznamování s místem a prostředím, ve kterém dítě žije, a vytváření pozitivního vztahu k 

němu 

- vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti se světem, se živou i neživou přírodou, lidmi, 

společností, planetou Zemí 

 

IB: Voda, voděnka 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- učit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, písničky, pohádky, zvládnout 

jednoduchou dramatickou úlohu apod.) 

- vyjadřovat samostatně pocity, myšlenky, mínění, nápady, pocity  

Motorika: 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru a snažit se upravit jej podle pokynu 



33 

 

- vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (zvukově rozlišovat zvuky a tóny, zrakově 

rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky)  

Rozumové schopnosti: 

- osvojovat si elementární poznatky o okolním prostředí 

- porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé 

- dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití 

Socializace: 

- být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k věcem 

- těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i kulturních krás 

 

 

IB: Jak se budí příroda 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- domluvit se slovy i gesty (úsměv, gesta, řeč těla, apod.) 

- vyjadřovat samostatně pocity, myšlenky, mínění, nápady, pocity  

Motorika: 

- zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své představy pomocí různých 

výtvarných dovedností a technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, tvořit z 

papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných  materiálů, z přírodnin aj.) 

Rozumové schopnosti: 

- být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i věcem, zapojovat se do činností, 

komunikovat a kooperovat s dětmi i se známými dospělými, samostatně splnit 

- porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

Socializace: 

- mít povědomí o významu životního prostředí (přírody a společnosti) pro člověka, 

uvědomovat si, že způsobem, jakým se dítě i ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují vlastní 

zdraví a životní prostředí 

 



34 

 

IB: Jaro v přírodě 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- porozumět slyšenému  

- uplatňovat návyky v základních formách společenského chování ve styku s dospělými i s 

dětmi 

Motorika: 

- pomáhat pečovat o okolní prostředí (dbát o pořádek a čistotu, nakládat vhodným způsobem 

s odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu prostředí, chránit přírodu v okolí, živé 

tvory apod.) 

Rozumové schopnosti: 

- všímat si změn v nejbližším prostředí 

- chápat prostorové pojmy, elementární časové pojmy, částečně se orientovat v čase 

Socializace: 

- porozumět  běžným neverbálním projevům citových prožitků a nálad druhých 

- vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc (chovat se citlivě a ohleduplně k 

slabšímu či postiženému dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout mu pomoc 

apod.) 

 

Vzdělávací nabídka: 

 

- přirozené i zprostředkované poznávání přírodního okolí, sledování rozmanitosti a změn v 

přírodě (živá i neživá příroda, přírodní jevy a děje, rostliny, živočichové, krajina a její ráz) 

- praktické činnosti, na jejichž základě se dítě seznamuje s různými přírodními i umělými 

látkami a materiály ve svém okolí a jejichž prostřednictvím získává zkušenosti s jejich 

vlastnostmi (praktické pokusy, zkoumání, manipulace s různými materiály a surovinami 

- pozorování životním podmínek a stavu životního prostředí 

- smysluplné činnosti přispívající péči o životní prostředí a okolní krajinu, pracovní činnosti, 

pěstitelské činnosti 

- hry a činnosti, které vedou děti k ohleduplnosti k druhému 

- sledování pohádek a příběhů obohacujících citový život dítěte 



35 

 

- spontánní hra, volné hry a experimenty s materiálem a předměty 

- výlety do blízkého okolí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 

TC: MÁME RÁDI ZVÍŘATA 

časový horizont: duben 

 

Pedagogický záměr:  

 

 

 Tematický celek „Máme rádi zvířata“  seznamuje děti s jarním obdobím, kdy příroda již 

naplno procitla ze zimního spánku, venku je slyšet ptačí švitoření a nastává čas zrození. Děti si 

všímají zvířat a jejich nově narozených mláďat. K jarnímu období patří Velikonoce, tento 

integrovaný blok seznamuje děti s tradicemi a lidovými zvyky, které k tomuto období náleží. 

Tematický celek se skládá ze tří integrovaných bloků: „Velikonoce“, „Čik, čik, co to za povyk“, 

„Zvířata a jejich mláďata“. 

 

Dílčí vzdělávací cíle tematického celku:  

- rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i jemné motoriky 

- rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních (vnímání, naslouchání, 

porozumění) i produktivních (výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního projevu, vyjadřování) 

- posilování přirozených poznávacích citů (zvídavosti, zájmu, radosti z objevování) 

- vytváření prosociálních postojů (rozvoj sociální citlivosti, tolerance, respektu) 

- rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách 

- seznámit se s některými tradicemi a zvyky 

 

 

IB: Velikonoce 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, sledovat děj) 

- sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

Motorika: 

-  vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru a snažit se upravit jej podle pokynu 

- ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s grafickým a výtvarným 

materiálem, např. s tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, zacházet 

s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

Rozumové schopnosti: 

- záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 



37 

 

- vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých činnostech (konstruktivních, 

výtvarných. hudebních, pohybových či dramatických) 

Socializace: 

- vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně poslouchat, sledovat se zájmem literární, 

dramatické či hudební představení a hodnotit svoje zážitky 

- chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem bez předsudků, s úctou k jejich osobě, vážit 

si jejich práce a úsilí 

 

 

 

IB: Čik, čik, co to za povyk 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

- pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

Motorika: 

- ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

- koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou 

Rozumové schopnosti: 

- chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, nahoře, dole, uprostřed, za, pod, nad, u, vedle, 

mezi apod.) 

- vyvíjet volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

Socializace: 

- být citlivé ve vztahu k živým bytostem k přírodě i věcem 

- spolupracovat s ostatními 

- pomáhat pečovat o okolní životní prostředí, chránit přírodu v okolí i živé tvory 

 

IB: Zvířata a jejich mláďata 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 



38 

 

- sluchově rozlišovat (zvuky zvířat) 

Motorika: 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru a snažit se upravit jej podle pokynu 

Rozumové schopnosti: 

- zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhadovat podstatné znaky, 

nacházet společné znaky, podobu a rozdíl, charakteristické rysy předmětů či jevů a 

vzájemné souvislosti mezi nimi) 

Socializace: 

- vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý 

 

 

 

Vzdělávací nabídka: 

 

- manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty 

- poslech čtených či vyprávěných pohádek a příběhů 

- vyprávění toho, co dítě slyšelo nebo co zahlédlo 

- záměrné pozorování běžných objektů a předmětů, určování a pojmenovávání jejich 

vlastností (velikost, barva, tvar, materiál, dotek, chuť, vůně, zvuky), jejich 

charakteristických znaků a funkcí  

- výlety do blízkého okolí 

- hudební a hudebně pohybové hry a činnosti 

- námětové hry a činnosti 

- hry a praktické úkony procvičující orientaci v prostoru i v rovině 

- estetické a tvůrčí aktivity  

- hry a činnosti které vedou děti k ohleduplnosti k druhému, k ochotě rozdělit se s ním, půjčit 

hračku, střídat se, pomoci mu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 

 

TC: KVĚTEN, LÁSKY ČAS 

časový horizont: květen 

 

Pedagogický záměr:  

 

 

 Tematický celek: Květen, lásky čas se zaměřuje na rodinu; přibližuje dětem bezpečí 

domova, roli maminky, táty, sounáležitost s rodinou; zdůrazňuje maminčin svátek – Den matek. 

Klade si také za cíl seznámit děti s děním v přírodě, životem hmyzu, proměnou a vývojem 

některých živočichů; děti si všímají právě kvetoucích rostlin, stromů, květin a bylin; 

Tematický celek se skládá ze tří integrovaných bloků: „Maminka má svátek“, „Když všechno 

kvete“, „Kdo žije v trávě“. 

 

Dílčí vzdělávací cíle tematického celku:  

 

- rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet se) 

- přináležet k tomuto společenství (ke třídě, k rodině, k ostatním dětem) a vnímat a přijímat 

základní hodnoty v tomto společenství uznávané 

- seznamování s místem a prostředím, ve kterém dítě žije, a vytváření pozitivního vztahu 

k němu 

- pochopení, že změny způsobené lidskou činností mohou prostředí chránit a zlepšovat, ale 

také poškozovat a ničit 

- rozvoj schopnosti přizpůsobovat se podmínkám vnějšího prostředí i jeho změnám 

 

IB: Maminka má svátek 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

Motorika: 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru a snažit se upravit jej podle pokynu 

- ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s grafickým a výtvarným 

materiálem, např. s tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou) 

- zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

Rozumové schopnosti: 



40 

 

- prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

- vyvíjet volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

Socializace: 

- prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (radost, náklonnost) 

 

 

IB: Když všechno kvete 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

-  respektování druhých dětí (neskákat do řeči) 

-  projevování dětským způsobem ohleduplnost k druhým a pomoc slabším kamarádům 

Motorika: 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru a snažit se upravit jej podle pokynu 

- nacvičování a zdokonalování se v dovednostech v oblasti hrubé i jemné motoriky 

(koordinace a rozsahu pohybu, dýchání, koordinace ruky a oka apod.) 

Rozumové schopnosti: 

- rozvíjení komunikativních (verbálních) a kooperativních dovedností 

- zajímání se o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění 

 

Socializace: 

- napodobování modelů prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém 

okolí 

 

 

IB: Kdo žije v trávě 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- domluvit se slovy i gesty 

- porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, sledovat děj) 

- učit se nová slova a aktivně je používat 

 



41 

 

Motorika: 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru 

- zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, uklidit po sobě) 

- správné držení psacího či kresebného nástroje, vhodné držení těla při psaní a kreslení 

Rozumové schopnosti: 

- rozeznat, pojmenovat a osvojit si jednoduché poznatky o prostředí, ve kterém živočichové 

žijí 

- získávat nové informace o přírodě 

Socializace: 

- spolupracovat s ostatními dětmi při činnostech a zájmových aktivitách 

 

 

Vzdělávací nabídka: 

 

 

- spontánní hra, volné hry a experimenty s materiálem a předměty 

- příležitosti a hry pro rozvoj vůle, vytrvalosti a sebeovládání 

- estetické a tvůrčí aktivity (výtvarné, hudební, pohybové a další) 

- výlety do okolí, do města, přírody 

- sledování pohádek a příběhů obohacujících citový život dítěte 

- hry a činnosti, které vedou děti k ohleduplnosti k druhému 

- manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

 

 

 

TC: HURÁ NA PRÁZDNINY 

časový horizont: červen 

 

Pedagogický záměr:  

 

 

 Tematický celek „Hurá na prázdniny“ souvisí s létem, letními volnočasovými aktivitami a 

radovánkami. Zaměřuje se na tematiku dětského přátelství. Jelikož letní aktivity úzce souvisejí s 

výlety a cestováním, zaměřuje se také na dopravní prostředky a pravidla bezpečného chování při 

cestování a sportování. Do tohoto tematického celku se také promítá Den otců, s důrazem na 

vnímání důležitosti rodiny, bezpečí a rodinné sounáležitosti. 

Tematický celek se skládá ze čtyř integrovaných bloků: „Děti slaví svátek“, „Jezdíme, troubíme“, 

„Tatínek má svátek“ a „Léto nás volá“. 

 

IB: Děti slaví svátek 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, pocity, mínění a úsudky ve vhodně 

zformulovaných větách  

- sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

Motorika: 

- koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůsobit jej podle pokynu 

Rozumové schopnosti: 

- záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost  

Socializace: 

- přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat a udržovat dětská 

přátelství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

 

 

 

IB: Jezdíme, troubíme 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, orientační a dopravní značky, označení 

nebezpečí apod.) a porozumět jejich významu i jejich komunikativní funkci   

Motorika: 

- zvládat základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné způsoby pohybu v 

různém prostředí 

Rozumové schopnosti: 

- postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí 

- chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, dole, nahoře, ..), elementární časové pojmy, 

orientovat se v prostoru i v rovině, částečně se orientovat v čase   

Socializace: 

- respektovat předem vyjasněná a pochopená pravidla, přijímat zdůvodněné a vyjasněné 

povinnosti 

 

IB: Tatínek má svátek 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- domluvit se slovy i gesty (úsměv, gesta, řeč těla, apod.), improvizovat 

- popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

Motorika: 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru a snažit se upravit jej podle pokynu 

- zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, pomůcky, uklidit po 

sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě apod.) 

Rozumové schopnosti: 

- vyvíjet volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

 



44 

 

Socializace: 

- spolupracovat s ostatními 

- pochopit, že každý má ve společenství lidí (v rodině, ve třídě, v herní skupině) svou roli, 

podle které je třeba se chovat. 

 

 

 

IB: Léto nás volá 
 

Očekávané výstupy:  

 

Komunikace a řeč: 

- pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

- formulovat otázky, odpovídat 

Motorika: 

- koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla 

- zvládat sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a zdravotně preventivní 

návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o 

sebe a své osobní věci, oblékat se, svlékat, obouvat apod.) 

Rozumové schopnosti: 

- vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých činnostech (konstruktivních, 

výtvarných, hudebních, pohybových či dramatických) 

- vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušenosti k učení  

Socializace: 

- dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování doma, v mateřské 

škole, na veřejnosti 

- chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, staršími i dospělými jedinci, v případě 

potřeby požádat druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě). 

 

 

Vzdělávací nabídka: 

 

- komentování zážitků a aktivit, vyřizování vzkazů a zpráv 

- běžné každodenní setkávání s pozitivními vzory vztahů a chování 



45 

 

- přirozené pozorování blízkého prostředí a života v něm, okolní přírody, vycházky do okolí, 

výlety 

- poučení o možných nebezpečných situacích a dítěti dostupných způsobech, jak se chránit 

(dopravní situace, manipulace s některými předměty a přístroji, kontakt se zvířaty, léky, 

jedovaté rostliny a jiné nebezpečné situace), využívání praktických ukázek varujících dítě 

před nebezpečím 

- aktivity podporující sbližování dětí 

- aktivity podporující uvědomování si vztahů mezi lidmi  

- činnosti zaměřené na poznávání sociálního prostředí, v němž dítě žije - rodina (funkce 

rodiny, členové rodiny a vztahy mezi nimi, život v rodině), mateřská škola (prostředí, vztahy 

mezi dětmi a dospělými, kamarádi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

Příloha: 
 

V mateřské škole každodenně s dětmi provádíme následující činnosti:  

 

Strukturované učení 

 
Systém strukturovaného učení uplatňujeme zejména u dětí s poruchou autistického spektra. 

S úspěchem však některé jeho prvky aplikujeme i do výchovně-vzdělávací práce s ostatními dětmi.  

Využíváme základní principy práce: individualizace, strukturalizace a vizualizace. Zásadou 

individuálního přístupu je zhodnocení úrovně schopností dítěte, zvolení vhodného systému 

komunikace (předmětová komunikace, fotografie, obrázky, piktogramy). 

Strukturalizace znamená vytvoření struktury prostředí (třídy), času (denní program), pracovního 

schématu (krabice se strukturovanými úkoly, systém práce zleva doprava, shora dolů, procesuální 

schémata). 

Vizualizace napomáhá v časové orientaci pomocí denního režimu – u nás například lištou s obrázky 

či fotografiemi. Jde o vizualizovaný sled činností, jež je sestaven ze zástupných symbolů pro 

konkrétní činnost.  

 

Strukturovaným učením podporujeme samostatnost dítěte, rozvíjíme jeho vědomosti a dovednosti, 

napomáháme snížení problematického chování.  

 

Masáže 

 
Masáže aktivují děti, podporují hybnost, uvolnění, soustředění a uvědomění si vlastního těla. 

Podporují zlepšení orientace v tělesném schématu. Iniciují vytváření řeči těla a komunikace. Při 

masáži si všímáme změny v dýchání, svalového tonu, senzitivity nebo reakce na bolest. Při masáži 

nebo těsně po ní dochází k vyjadřování emocí, jako je např. úleva, radost, smutek, zlost apod. 

Bazální stimulace – podporuje vnímání v nejzákladnější rovině, přizpůsobuje se věku a stavu dítěte, 

respektuje jeho individuální vývojový stupeň. Cílem konceptu je podpora dítěte, která vede ke 

stimulaci vnímání vlastního těla, k podpoře vlastní identity, k umožnění vnímání okolního světa a k 

navázání komunikace, ke zlepšení funkcí organismu a ke zvládnutí orientace v prostoru a čase. 

Pomocí základních podnětů lze u dětí s těžkým postižením alespoň částečně otevřít 

individuální izolaci. Bazální stimulace umožňuje interakci mezi jedincem a prostředím, zajišťuje 

příjemné tělesné pocity, zprostředkovává zážitky těla, u dětí s těžkým tělesným postižením je to 

nejdůležitější oblast pro učení. Uskutečňuje se pouze na základě pozitivně pociťovaného 

emocionálního vztahu, obsahuje základní interakční a komunikační podporu a realizuje se během 

aktivit celého dne. Podněty se nabízejí postupně, vzájemně se střídají, až nakonec dojde k jejich 

propojení. 

 

Prvky základní stimulace: somatická  

    vestibulární 

     vibrační 

Somatické podněty: celé tělo a zvláště kůže jako největší orgán představuje naše ohraničení a 

současně je místem kontaktu se světem. Pomocí somatických podnětů lze docílit pozitivní zkušenost 

s vlastním tělem, jeho hranicemi a možnostmi. Primární tělesná zkušenost se rozvíjí dotykem. Učíme 

poznat a využívat povrch těla jako orgán vnímání, podporujeme motorické reakce na podněty těla, 

učíme lokalizovat podněty na vlastním těle.  

Vestibulární stimulace: informuje o poloze těla v prostoru, zodpovídá za rovnováhu. Stimuluje se 

např. drobnými pohyby hlavy, učíme vnímat různé směry – pohyb nahoru, dolů, otáčení, nepociťovat 

tělo jenom jako podložku, snažíme se vybudovat odpovídající svalový tonus a naučit orientaci v 

prostoru. Pokud dochází ke změně polohy těla jen velmi zřídka, ztrácí vestibulární aparát svou 

schopnost reagovat na změny polohy. 



47 

 

Vibrační podněty: pomáhají dítěti vnímat celým tělem přicházející chvění, zvuky či hlasy. Jde o 

vnímání chvění a směru, odkud přichází, odhmatávání vibrací na těle apod. Vnímání vibrací se děje 

ze směru od periferie dovnitř těla. Vibrace může ovlivnit dýchání, je důležitá pro sluchový orgán a 

pro vytvoření hlasového projevu, slouží jako příprava k vnímání pohybu.  Při vibraci na svalech 

musíme brát ohled na možnou svalovou spasticitu. 

 

Míčková masáž  

– míčkování, podbarvené příjemnou hudbou navozuje přátelskou atmosféru a pro děti znamená pocit 

klidu a bezpečí. Pomocí této metody je možné přiblížit se k dítěti, které zpočátku odmítá dotyky 

přímo na těle. Nejde jen o povrchovou masáž, dochází i k reflexnímu působení na vnitřní orgány a 

tím k celkovému zlepšení zdravotního stavu. Při koulení nebo vytírání míčkem dochází k protažení a 

uvolnění příslušných svalových skupin. Míčkování u dětí s těžkým tělesným postižením má svá 

specifika. Dítěti se více přizpůsobujeme a zohledňujeme jeho svalový tonus. Na dítě spastické 

působíme menším tlakem, na dítě hypotonické naopak větším. Při míčkování měníme častěji polohy 

a upravujeme pozici dítěte, dbáme na polohu hlavy. 

Veškeré tyto aktivity včetně polohování provádíme po konzultaci se somatopedkou. 

  

Sebeobsluha 

 
V obecné rovině je hlavním cílem u těžce zdravotně postižených dětí dosáhnout co největšího 

stupně soběstačnosti v oblasti motorických dovedností, senzoriky a sociálního učení. 

Správný postup při krmení je velmi důležitý zvláště u dětí s různými typy obrn, kde může být 

narušena funkce sání, polykání, kousání a žvýkání. 

Při nácviku krmení a stolování je nutné vyhledat vhodnou polohu pro dítě, zachovávat postupy při 

krmení, jídlem podporovat funkci sání, polykání, kousání a žvýkání v závislosti na fyziologickém 

problému. Je nutné dodržovat jednotný přístup při krmení. 

Oblékání a vysvlékání – při nácviku se snažíme navozovat aktivní motorický kontakt, tzn., aby se dítě 

snažilo nastavovat ruce a nohy. Činnosti důrazně komentujeme, snažíme se učit děti činnosti sledovat 

zrakem. 

Hygienické návyky – v oblasti rozvoje hygienických návyků se snažíme vyvolat aktivní spolupráci 

při mytí rukou, odbouráváme strach z tekoucí vody zařazováním her s vodou. U dětí se snažíme dle 

jejich možností a schopností nacvičovat udržování osobní čistoty, ohlásit potřebu, pravidelně 

vysazujeme. 

Při realizaci a nácviku všech sebeobslužných činností postupujeme od nejjednoduššího ke 

složitějšímu. Návyky budujeme na osvojených dovednostech, činnosti plánujeme a realizujeme v 

souvislosti s uspokojováním individuálních potřeb s vazbou na elementární praktické životní situace. 

Činnosti realizujeme v přirozeném prostředí a v optimálním čase. Současně respektujeme právo na 

soukromí a neponižující způsob realizace. Cílem je postupný přechod od asistovaných činností k 

samostatnosti 

 
Komunikace 

 
Oblast komunikace je zvláště důležitá proto, že jejím prostřednictvím se uskutečňuje celý 

výchovný proces. Podpora a rozvoj komunikace neprobíhá izolovaně, ale komplexně v rámci všech 

oblastí vývoje. Komunikativní kompetence rozvíjíme na úrovni verbální i neverbální. Přestože rozvoj 

řeči zůstává u některých dětí na velmi nízké úrovni, podporujeme broukání, žvatlání, vznik fonémů 

a vyluzování významových zvuků. 

Ve spolupráci s logopedkou zařazujeme činnosti na rozvoj dýchání, využíváme zrcadla k odezírání a 

nápodobě. Zařazujeme experimentaci se zvuky, napodobujeme hlasy zvířat a zvuky z okolí, 

využíváme rytmizaci říkadel a sloganů, pojmenováváme a ukazujeme veškeré činnosti, předměty a 

jevy, provádíme hry s obrázky, učíme spojovat předměty a činnosti, využíváme k rozvoji komunikace 

fotografie. 



48 

 

Využíváme prvky synergetické reflexní terapie, jejich aplikace přináší celkové zmírnění 

napětí svalstva, lepší stabilitu páteře, zvýšenou kontrolu držení hlavy, zmírňují se ohybové 

kontraktury, zlepšuje se funkce uchopení a podepření, zvyšuje se schopnost vnímání a koncentrace, 

vede k větší samostatnosti, stabilizaci a zlepšení psychického stavu. 

 

Polohování 

 
Polohování u těžce zdravotně postižených dětí patří mezi důležité edukační formy práce a je 

jednou ze základních rehabilitačních technik. Využíváme polohy, které mohou zabraňovat vzniku 

kontraktur, deformit, podporují dýchání, stimulují oběhový systém a současně slouží jako podpora 

dosažené úrovně hybnosti. Hlavním cílem je podpora dalšího psychomotorického vývoje a odstranění 

patologických pohybových vzorců. Při polohování využíváme polohovací pomůcky. Je 

doporučováno měnit polohy dětí po půl hodině. Vycházíme z individuálních potřeb dětí a konkrétní 

situace. 

→ Poloha vleže na zádech: 

o U malých dětí využíváme molitanové podkovy s fixačním límcem, všechny části těla musí 

být ve středním postavení, odstraňujeme patologické vzorce:  

o hlavu zapolohujeme do středního postavení, aby nebyly posilovány tonicko-šíjové reflexy (u 

centrálního postižení přetrvávají a negativně ovlivňují pohybové vzory), 

o spastické postavení horních končetin ovlivňujeme vkládáním klínu do pažní jamky. 

o pokud jsou dolní končetiny v extenční spasticitě, podložíme pod kolena válec nebo polštářek, 

případně vložíme polštářek mezi kolena. 

o dítě ponecháváme i bez fixačních pomůcek, nakupíme kolem celého těla různé ozvučené 

hračky, sebemenší pohyb vyvolá zvuk těchto hraček a stimuluje dítě k pohybu. Tyto zvukové 

efekty měníme nebo připevňujeme zvonečky a rolničky k dolním i horním končetinám 

 

→ Podpora ovládat pohyby hlavy a těla: 

o při poloze na zádech vložíme pod hlavu různé ozvučené předměty, při pohybu se rozezvučí, 

dítě bude zvedat hlavu ochotněji 

o plochý plastikový talíř dáme pod dezertní a na oba položíme hlavu dítěte, pohybem vznikají 

zvuky 

o mezi talíře vložíme pomerančové slupky, nebo posypeme vanilkovým cukrem, dochází ke 

tření a vrzání mírným odporem, dále je možnost vnímat různé vůně. 

 

→ Podpora ovládat pohyby hlavy: 

o motivujeme zrakovými a akustickými vjemy k postupnému ovládání pohybů hlavy (zvedání, 

otáčení). 

o dále můžeme jemně si třít s dítětem čelo o čelo, při chování v náruči měníme polohy. 

o Využíváme velký míč nebo válec, na který dítě pokládáme a provádíme jemné a pomalé 

pohyby (vestibulární stimulace), hrajeme hry „berany duc“ apod. 

 

→ Poloha na břiše s oporou o předloktí: 

o  polohujeme jen tehdy, pokud dítě udrží hlavu delší dobu vzpřímenou. Dbáme na uvolnění 

spasticity horních končetin, tedy o rozvinutou ruku s dobrou oporou, opět můžeme zatížit 

sáčkem s pískem. 

o dítě můžeme podložit šikmým klínem, válcem nebo půlválcem. 

o pro relaxaci volíme polohu na bříšku, s využitím měkké podkovy a fixací hlavičky pomocí 

límce 

 



49 

 

→ Poloha na boku: 

o musí být pohodlná a stabilní, proto ji zajišťujeme pomocí polohovacích pomůcek. Dbáme na 

nakročení svrchní dolní končetiny, kterou zajistíme polštářkem nebo jinou polohovací 

pomůckou. Tím podporujeme otáčení. Dále musíme stabilizovat trup dítěte proti přepadávání 

dopředu nebo dozadu a hlavu uvedeme do střední polohy a vypodložíme polštářem. 

o dítě položíme do tzv. mírné boční polohy (mírně pootočeno), trup je více přetočen na záda, 

úhel asi 30s., podložíme klínem nebo stočeným froté ručníkem, hlava v ose. 

o střední boční poloha – stabilizovaná poloha. 

o velká boční poloha – dítě je otočené téměř na bříško, hrudník odlehčíme zpředu klínem nebo 

molitanovou podložkou 

 

→ Poloha na boku s oporou o předloktí: 

o dítě musí umět udržet hlavu, těžiště těla je posunuto do oblasti pletence pánevního a musí být 

dobrá opora na předloktí. Polohu opět zajišťujeme pomocí polohovacích pomůcek, výhodou 

je uvolněná svrchní končetina, která umožňuje jednoduchou manipulaci, současně je i lepší 

zraková kontrola. 

 

→ Poloha šikmého sedu: 

o z polohy na břiše a na zádech se vyvíjí šikmý sed. Dochází k dalšímu posunu kaudálním 

směrem. Oporu tvoří oblast hýžďových svalů a natažená horní končetina. Z šikmého sedu pak 

vzniká lezení po čtyřech. 

 

→ Poloha v kleku na čtyřech: 

o polohujeme přes válec nebo molitanovou krychli přiměřené velikosti, dítě musí mít plně 

rozvinutou ruku a extendovaný loket. 

 

→ Poloha ve vzpřímeném kleku: 

o vyžaduje vysokou úroveň motorického vývoje, dítě musí udržet vzpřímený trup a z velké části 

extendované kyčelní klouby. Polohu zajišťujeme pomocí molitanové kostky, velkého míče 

nebo oporou o stabilní nábytek 

o  

→ Podpora sedu a hlavy 

o vezmeme si dítě do klína a předkládáme mu různé hračky 

o líbí se mu pozice „tváří v tvář“, proto ji využíváme k posilování krčního svalů. Dospělý 

podpírá pažemi a rukama nejen záda, ale i hlavu dítěte. Postupně podporu omezujeme. 

o podporu a pomoc přizpůsobujeme, učíme udržet rovnováhu. Hledáme způsoby podpory 

vzhledem k váze a velikosti dítěte, rozsahu a stupni postižení. Při závažnějších postiženích je 

nutná konzultace s lékařem nebo fyzioterapeutem. 

o podpora sedu houpáním: sed na zemi s oporou zad, houpáme s dítětem, aby poznalo, že může 

natáhnout trup dopředu (ale nikoli stejně dozadu, aby se nepřeklopilo), ruce má natažené 

dopředu a slouží jako opora. Jestliže si dítě lehá, nebo začne plakat, je to signál únavy, proto 

je nutný odpočinek. 

o podpora aktivního sedu: učíme mít ruce od těla, ne přitisknuté, protože ruce od těla posilují 

schopnost učit se rovnováze. Houpací hry učí při pádu ze sedu nastavovat ruce, ukazujeme, 

že je možné se o ně opřít. Podporování samostatného sedání provádíme přes polohu šikmého 

sedu. 

o pokud dítě sedí samostatně na pevné podložce (podlaha), má již pevnou stabilitu. Postavíme 

se na jednu stranu dítěte a voláme na něj, abychom ho donutili měnit polohu těla otáčením, 



50 

 

aniž by upadlo. Úkon ztěžujeme tím, že dítě posazujeme na měkké podložky nebo tzv. 

pomůcku otočný talíř. 

o pokud máme pro dítě zabezpečený bezpečný sed, je to předpoklad pro manipulaci s předměty. 

Nabízíme lehké malé předměty, dítě má tendence předměty často testovat v ústech, proto tomu 

nebráníme, ale dbáme na bezpečnost a hygienická opatření. Dítě se zpočátku natahuje po 

předmětech oběma rukama současně, později buď jednou, nebo druhou rukou. 

 

→ Poloha vsedě na vozíku 

o při sedu na vozíku dbáme na vzpřímené držení těla. K tomu využíváme fixační popruhy, 

podložením polštářku pod bedra. Nezbytná je opora dolních končetin celou ploskou nohy o 

stupačky vozíku (podložením). Abdukční držení v kyčelních kloubech zajišťujeme pomocí 

trnu (centrální válec, klín proti sesouvání). Horní končetiny opřeme o postranice a zajistíme 

rozvinuté držení ruky, vhodná je i deska přes postranice, která tvoří oporu pro horní končetiny, 

spasticita se zmenšuje, ruka je volnější pro manipulaci. Postavení hlavy je nutné držet v 

podélné ose těla pomocí krční opěrky nebo límce. 

 

→ Polohy ve stoji: 

o polohujeme i v případě, když dítě není schopno dlouhodobě samostatně stát. Budeme využívat 

vertikalizační stojany, zpočátku na kratší dobu, kterou budeme postupně prodlužovat. 

Organismus se musí postupně adaptovat, především oběhový a respirační systém. Vzpřímený 

stoj má důležitý psychologický význam, dodává jedinci určitou důstojnost, zvyšuje 

sebevědomí, rozšiřuje zorné pole a tím obohacuje duševní vývoj. Vertikalizační stojany 

bohužel nelze využít u dětí s celkovou hypotonií. 

o důležitá je motivace dítěte k pohybu, vhodně upravené prostředí a dostatek prostoru.  

o velké gymnastické míče využíváme k jemnému pohupování a šetrnému vychylování těžiště, 

musíme se však vyvarovat prudkých pohybů, které vedou k obranné reakci a ke zvýšené 

spasticitě. 

o u všech dětí schopných aktivní spolupráce slouží velký míč k provádění balančních cviků. 

Představují sedací labilní plochu a nutnost neustálého vyrovnávání těžiště vede k výrazné 

stimulaci i těch svalových skupin, které se při běžných aktivitách zapojují méně. Cvičení na 

míči je fyzicky náročnější, proto je i určitou formou kondičního cvičení. Dobře působí i na 

dýchání a zažívání. 

Případné pomůcky pro polohování 

 

- Polštáře, měkké molitanové válce, klíny (např. při polohování na boku je vložíme mezi 

kolena, kotníky, aby se vzájemně nedotýkaly). 

- Molitanový abdukční klín používá se mezi stehna, kolena, kotníky. 

- Klíny různé velikosti pro nadzvednutí trupu. 

- Molitanová housenka polohovací je určena pro zdravé spaní, ležení nebo cvičení. 

- Gelové podložky. 

 

 

 

 

 



51 

 

Prvky muzikoterapie 

 
- použití hudby nebo hudebních elementů /zvuku, rytmu, melodie, harmonie/ pro jednotlivce 

nebo skupinu, často v návaznosti na pohyb či výtvarnou tvorbu. Působí na dítě celostně. Jejím účelem 

je usnadnit a rozvinout komunikaci, vztahy, učení, pohyblivost, sebevyjádření, organizaci a jiné cíle 

za účelem uspokojení tělesných, emocionálních, mentálních a sociálních potřeb. Pomocí tónů 

můžeme přispět k uvolňování napětí v různých částech těla nebo naopak na jejich stimulaci. 

Lze ji úspěšně využít u dětí s tělesným postižením, mentálním, zrakovým a sluchovým postižením, u 

dětí s autismem, Downovým syndromem, poruchami komunikace a chování. 

U skupinové formy muzikoterapie pro děti s těžším mentálním postižením se zaměřujeme na 

podporu a rozvoj motorických funkcí, smyslového vnímání, emočního reagování, rozumových funkcí 

a komunikačních dovedností. Děti se aktivně zapojují do hudebních činností zpěvem, hrou na tělo 

nebo na hudební nástroje. Hudba je prostředek ke spolupráci, nikoliv cíl. Poslechové aktivity 

spojujeme s pohybem, relaxací nebo výtvarnými technikami. 

 

Prvky dramaterapie (dramatizace) 

 
Na dramatizaci můžeme nahlížet jako na prvky a postupy dramatického umění, které 

využíváme při výchovně vzdělávacím procesu. Jde o prostředek podporující osobnostní a sociální 

rozvoj dětí, využívá dramatické inspirace a schopnosti člověka jednat v navozených situacích. 

Vytváří pro děti příležitost znovu prožít situace, se kterými se setkávají v běžném životě. Dramatizace 

jim může pomoci lépe se v těchto situacích orientovat, hledat řešení, rozhodovat se, přijímat různé 

nové role, učit se lépe projevovat a chápat city, myšlenky či názory jiných lidí. Podporuje hledání 

společných hodnot, vzájemné porozumění a spolupráci. Hlavním principem dramatické výchovy je 

komplexní rozvoj osobnosti dítěte, výchovně vzdělávací činnost s jejími prvky je tak skvělou 

příležitostí k podpoření individuality každého dítěte. 

Více viz. Koncepce dramatizace v mateřské škole. 
 

 

Rozvoj zrakového vnímání 

 
Při práci s dítětem se zrakovým postižením využíváme tyflopedickou pracovnu, kde dítě není 

rozptylováno rušivými podněty z okolí, kde mu věnujeme zcela individuální péči a pomocí 

kompenzačních pomůcek zde může komplexně rozvíjet své dovednosti. 

- rozvoj zrakových funkcí (rozvoj světlocitu – lokalizace světla, reakce na světelné podněty, 

reakce na změnu světlo-tma 

- rozvoj sluchového vnímání (vnímání zvuku, lokalizace, reakce na zvuk různé intenzity, 

vyjadřování libých či nelibých pocitů při poslechu hudby) 

- rozvoj hmatového vnímání (provádíme trénink hrubé i jemné motoriky, práce s reliéfními 

obrázky, tvary a struktura materiálů) 

- rozvoj čichu a chuti (nabízení různých čichových a chuťových podnětů, seznamování se 

s neznámými druhy jídel…), 

- rozvoj orientace a pohybu. 

Praktické činnosti na rozvoj hmatového vnímání: 

 

Třídění předmětů  - drobný materiál, přírodniny, menší i větší předměty podle velikosti, tvaru, 

pevnosti, struktury materiálu, druhu, barvy   

Jednoduché manipulační činnosti  - přebírání sypkých materiálů, navlékání, mačkání a trhání papíru, 

lepení, modelování, kreslení, prstová kresba, kresba prsty do písku, šroubování uzávěrů nebo matic, 



52 

 

hledání předmětu na ploše, hra a manipulace s kostkami, připevňování prádelních kolíčků, 

manipulace s kolíčky na kolíčkové písance, cílené zastrkávání kolíčků do šestibodu   

Hra se stavebnicí a manipulačními hra - hra s kostkami, skládání kostek do krabic, stavění komínu z 

kostek, vkládání předmětů a geometrických tvarů do podložky, vkládání prostorových útvarů do 

stejných profilů, zasouvání stejných tvarů různých velikostí do sebe, skládání stavebnice, lega, hra 

na tělo   

 

Praktické činnosti na rozvoj sluchového vnímání:  

 

- Vytváření zvuků pomocí různých předmětů  

- Hra s ozvučenými předměty obsahujícími různé náplně  

- Hra s dynamikou hlasu, hra s ozvěnou  

- Identifikace člověka podle hlasu, poslech zvuků přírody, určování a napodobování hlasů 

zvířat  

- Hra se zvonkem, poznávání předmětu podle zvuku   

- Poznávání běžných činností podle zvuku  

- Hledání zdroje zvuku - budík   

- Poslech zvuků těla - dýchání, foukání, tlukot srdce, dupání, tleskání, mlaskání 

- Sluchové hádanky, napodobování zvuků 

Praktické činnosti prováděné na rozvoj čichu:   

 

- Poznávání různých pokrmů, ovoce a zeleniny   

- Poznávání různých materiálů   

- Určování vůně koření  

- Hra a manipulace s vonnými sáčky  

- Hra a manipulace s aromatickými rostlinami  

- Aromaterapie - využití vonných esencí v aromalampě   

Stimulace v tyflopedické pracovně   
 

Tyflopedická místnost je pracovna vybavená pro tyflopedickou podporu, individuální práci s 

dítětem. Je vybavena ultrafialovou lampou, temnícími žaluziemi, prosvětlenou pískovnicí a 

pomůckami pro tyflopedickou stimulaci. V tmavém prostředí je využíváno pomůcek nasvětlených 

ultrafialovým světlem. Dítě je vedeno k hledání, uchopování a poznávání nasvětlených předmětů, 

pomůcek a k cílené manipulaci s nimi. Při stimulaci je využíváno běžných předmětů, ozvučených 

pomůcek a hraček, reliéfních, černotiskových a kontrastních obrázků. Dále blikajících předmětů a 

hraček, kartiček s různými povrchy. V nasvětlené pískovnici si děti rozvíjejí úchop, jemnou 

motoriku, rytmizaci při kreslení do písku. 

 

 

Aktivity k rozvoji základů prostorové orientace:  

 

- manipulační hry, při kterých se dítě učí pomocí různých metod přesouvat předměty v 

prostoru 

- pohybové hry, při kterých se učí pomocí pohybu rozeznávat kvalitu různých povrchů, 

rozložení nábytku a předmětů v prostoru 

- tvořivé hry - učí děti o vztazích mezi předměty a jejich funkci   

- námětové hry, ve kterých má dítě velmi často možnost napodobovat chování dospělých  



53 

 

- kolektivní hry - učí spolupracovat s ostatními, chápat sám sebe jako součást kolektivu, říci si 

o pomoc  

 

Rozvoj hrubé, jemné motoriky a grafomotoriky: 
 

Hrubá motorika je zajišťována velkými svalovými skupinami. Je to souhrn pohybových aktivit dítěte, 

které vedou k postupnému ovládání a držení těla, koordinaci horních a dolních končetin, rytmizaci 

pohybů.  

S jemnou motorikou úzce souvisí veškeré manuální činnosti (pracovní, sebeobslužné, 

grafomotorické, kresebné).  

Sledujeme: 

 

- celkovou hybnost a výkonnost ruky 

- hodnocení ruky v ergoterapii 

- úchopy 

- diagnostiku pohyblivosti prstů 

- lateralitu 

Formování pohybů rukou začínáme jednoduchými hrami, doplněnými obecně známými 

pohyby. Učení se rozličným pohybům rukou a činnostem s předměty je individuální a pozvolné. Ve 

volném tempu přidáváme každý nový pohyb, ukazujeme dítěti jeho provádění, opravujeme a 

pomáháme mu při nesprávném provádění. Je nezbytné naučit děti zkoordinovat elementární pohyby 

v rameni, loketní a zápěstní soustavě. Nejtěžší je rozvíjet koordinaci současně prováděných pohybů, 

což je nezbytné pro činnost s předměty. Používáme cvičení s míčky nebo hračkami. Překládáme 

předměty z místa na místo, z ruky do ruky, převracíme je apod. Provádíme řadu cvičení pro posilování 

izolovaných pohybů. Pokud jsou obtíže při pohybu rukou vyvolány zvýšeným tonusem, provádíme 

imitované pohyby – setřepat vodu z ruky, máchat prádlo. Kde je spasticita – uvolňujeme, kde je 

hypotonie – posilujeme. 

Postupy při nácviku: 

- navlékání  

- cílené pohyby 

- jednoduché masáže 

Jednoduché masáže provádíme aktivní i pasivní formou. Masírujeme pomocí prstů nebo ježkem od 

zápěstí ke konečkům prstů, hladíme hřbet ruky, provádíme jemné poklepy a krouživé pohyby. Učíme 

děti mačkat papír, vytlačovat vodu z houby, stlačovat terapeutickou hmotu, procvičujeme citlivost 

prstů na materiály různé drsnosti, využíváme sáčky naplněné rozličným materiálem. 

 

Grafomotorika 

Při grafomotorických cvičeních jde o uvolnění svalových skupin paže, zápěstí a ruky. 

Samotnému grafomotorickému cvičení vždy předchází průpravné cvičení, jehož součástí je práce s 

drobným materiálem, stavebnicí, prstová cvičení. Sledujeme, zda pohyb vychází z ramene, lokte či 

zápěstí. Tomu přizpůsobíme plochu a psací náčiní. 

Využití říkadel a rytmizace pohybu – rytmus má funkci podpůrnou a relaxační, zlepšuje plynulost a 

koordinaci pohybů. Je třeba respektovat mluvní dovednosti dítěte. Práce v rytmu návodného 

motivačního říkadla je základem grafomotorických činností. 

 



54 

 

 

 

Polohování – canisterapie 

 

         Při polohování s pomocí psů nejde jen o zaujetí určité polohy, ale působí na dítě i teplo a hebkost 

psa. Teplota těla psa je minimálně o jeden stupeň vyšší než teplota lidského těla a vlivem prohřívání 

se začínají uvolňovat spasmy a prokrvovat jinak špatně prokrvované tkáně, díky čemuž je dítě 

schopno poloh a cviků, které by jinak pro něj byly velmi obtížné. Hlazením psa a manipulací s částmi 

jeho těla (uši, ocas, tlapky …) si dítě procvičuje hrubou i jemnou motoriku. Pejsek je navíc pro děti 

velmi silnou motivací, kterou lze využít v mnoha oblastech.  

Při polohování s pejskem působí nejen teplo psího těla, ale i jeho klidný dech a tep, který má výrazné 

uklidňující účinky. 


